关于全区高教学会学生工作专业委员会
2013年学术年会论文征集的通知
各普通高等学校：

根据自治区高教学会学生工作专业委员会常务理事会议研究决定，全区高教学会学生工作专业委员会2013年年会7月下旬在赤峰市召开。高水平、高质量的研究论文，是开好年会的根本价值所在。为使提交年会交流论文的研究内容更加深入、研究视野更加开阔、研究成果更加丰硕，特在全区高校学生工作干部中开展论文征集活动，现将相关事宜通知如下：

一、论文基本要求：

1.论文内容紧紧围绕“新时期加强和改进大学生思想政治教育与管理”的主题，就大学生思想政治教育与学生工作干部队伍建设、学风建设、心理健康教育、贫困生资助、学生就业指导、学生日常管理、学生党建等方面展开深入研究；论文要按照规范书写格式撰写（须包含论文摘要、关键词、参考文献)，字数在3000字左右。

2.论文应体现与时俱进、开拓创新的精神，就大学生思想政治教育载体、机制、方法等方面的创新，以及当前热点难点问题进行深入的探索，提出新思路、新见解和新举措。要理论联系实际、主题突出、观点明确、论据充分、文字流畅、具有学术或实践价值。

3.论文要以个人署名，以单位署名的要注明执笔人，论文作者一般不要超过4人。各高校上报论文数原则上不超过10篇。

二、论文征集范围

论文在全区高校从事大学生教育、管理和服务的工作人员中征集。

三、论文报送时间

请各高校务必于7月9日前将论文以电子文档形式发送到：shanhesheng@imnu.edu.cn；逾期恕不受理。

四、论文评奖

年会召开前将组织专家组对所征集论文进行评奖。对符合发表要求的论文将收入论文集出版。

内蒙古自治区高教学会学生工作专业委员会

                      二〇一三年六月十三日
附件1：
论 文 选 题 指 南

1、新媒体、全媒体时代对大学生思想政治教育的影响及其对策研究
2、当代大学生核心价值的实质、形成机制及引导策略研究
3、学生日常教育管理研究

4、当前影响大学生的主要社会思潮研究
5、以立德树人为根本的高校德育价值观构建研究
6、特殊群体大学生的思想政治教育引导研究
7、当代大学生思想道德发展特点及发展趋势研究

8、大学生信仰现状及信仰教育研究

9、大学生思想政治教育的创新途径和方法研究

10、高校校园文化建设与大学生思想政治教育的实效性研究
11、大学生民族团结教育研究

12、大学生诚信教育及诚信体系建设研究
13、大学生国家意识与国防观念的教育培养探索
14、高校学雷锋活动长效研究
15、大学生心理健康教育的机制、内容、方法创新研究

16、当代大学生心理健康素质提升有效途径的探讨
17、大学生网络行为特点与引导研究

18、大学生学风建设与长效机制研究
19、大学生社团建设中的问题及对策研究
20、针对少数民族学生群体开展思想政治教育的研究

21、完善经济困难学生资助体系和工作机制的研究

22、受资助学生的感恩教育及受助后管理研究

23、创新高校勤工助学机制研究

24、大学生学业辅导模式研究
    25、大学生就业指导与服务体系研究

26、大学生职业生涯规划的现状与对策研究

27、大学生创业教育探索与研究
    28、大学生公寓管理和宿舍文化建设研究

29、高校党建科学化视野下的学生基层党组织建设研究

30、高校学生党组织和学生党员作用发挥研究

31、高校思想政治工作队伍的现状分析与研究

32、高校辅导员队伍建设创新及建立长效机制研究

33、高校辅导员队伍建设的难点及对策研究

34、辅导员工作评价体系研究
35、研究生辅导员队伍建设研究
附件2：
论 文 格 式 要 求
1.版面为A4，论文题目(一级标题)为2号黑体，居中。

2.论文题目下方为作者姓名。作者姓名用4号仿宋，姓名下方为作者单位，单位用5号楷体，作者简介在正文首页的下方。

3.正文前为摘要，标题为5号黑体，内容为5号楷体。

4.二级标题为4号黑体，三级标题为5号黑体。

5.正文用5号宋体。

6.参考文献用小5号黑体，居中。

7.参考文献内容为小5号宋体，格式为：

A.专著、论文、学位论文、报告----［序号］主要责任者.文献题目.出版地：出版年、起止页码。

B.期刊文章----［序号］主要责任者.文献提名.刊名，年，卷(期)：起止页码。